Decretos
 DECRETO Nº 64.571,
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

Declara de utilidade pública obras essenciais de
aproveitamento da Bacia do Rio Itapanhaú, des-
tinadas ao serviço público de saneamento e abas-
tecimento da Região Metropolitana de São Paulo

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no artigo
3º, inciso VII, alínea “b”, da Lei federal nº 11.428, de 22 de
dezembro de 2006,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins

do disposto no artigo 3º, inciso VII, alínea “b”, da Lei federal
nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, as obras essenciais de
aproveitamento da Bacia do Rio Itapanhaú, de responsabilidade
da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
– SABESP, destinadas ao serviço público de saneamento e abas-
tecimento da Região Metropolitana de São Paulo.

Artigo 2º - A autorização de supressão de vegetação do
Bioma Mata Atlântica observará o disposto na Lei federal nº
11.428, de 22 de dezembro de 2006, e dependerá de proce-
dimento administrativo próprio junto aos órgãos ambientais
competentes.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 2019
JOÃO DORIA
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Casa Civil
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 6 de novembro

de 2019.

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETO DE 6-11-2019
Nomeando, nos termos do art. 7º da LC 1.010-2007, Edu-

ardo Walmsley Soares Carneiro, RG 7.041.442, para compor, na
qualidade de membro indicado pelo Governador, o Conselho de
Administração da São Paulo Previdência – Spprev, como titular,
em complementação ao mandato de Thiago Mesquita Nunes, RG
34.822.119-8, que fica dispensado.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR, DE 6-11-
2019
No processo ST-292-2014, Vols. I ao IV (ST-1.437.578-18),

sobre convênio: "À vista dos elementos de instrução constantes
dos autos, em especial da representação do Secretário de Turis-
mo e do Parecer 602-2019, da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador Geral do Estado, autorizo a formalização do terceiro
termo de aditamento ao Convênio 139-2014, celebrado entre o
Estado, por intermédio da Secretaria de Turismo, e o Município
de Guarujá, visando à prorrogação do prazo de vigência do
ajuste, condicionada a celebração do aditivo à observância das
recomendações indicadas na peça opinativa referida, bem como
das normas legais e regulamentares aplicáveis à espécie."

No expediente SDE-388-2019 (SG-1.903.823-19), sobre
autorização para a abertura de concurso público: "Diante dos
elementos de instrução do expediente, da solicitação do Diretor
Geral da Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto -
Famerp e à vista das manifestações da Secretaria da Fazenda
e Planejamento, autorizo a Autarquia requerente a adotar as
providências necessárias para a abertura de concurso público,
visando ao provimento de 9 cargos vagos de Professor Adjunto
Doutor - RTI, observadas as disponibilidades orçamentárias e
obedecidos os demais preceitos legais e regulamentares ati-
nentes à espécie."

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Extrato do Termo de Rescisão
Processo SG 84198-2015 - Parecer Jurídico: CJ/SG 211-2019

- Contrato 1-2015 - Contratante: Casa Civil - Contratada: Aguiar
de Vasconcelos & Cia Ltda. - Objeto: Fica formalizada a rescisão
amigável do contrato 1-2015, celebrado em 31-7-2015, entre o
Estado de São Paulo, por intermédio da Casa Civil e a empresa
Aguiar de Vasconcelos & Cia Ltda., com fulcro no art. 79, II, da
LF 8.666-93, a partir de 23 de setembro do corrente ano de 2019
- Data de assinatura: 23-9-19.

 Extrato de Contrato
Processo CC 1043454-2019 - Pareceres CJ/SG 144-2019 e

173-2019 - Pregão Eletrônico 37-2019 - Contrato 6-2019 - Con-
tratante: Casa Civil - Contratada: Bazar e Papelaria MN Ltda-Me
- Objeto: Prestação de serviços não contínuos de Produção e
Impressão de Cartões Color Plus, Pastas e Diplomas, conforme

detalhamento e especificações técnicas constantes do Termo de
Referência, da proposta da Contratada e demais documentos
constantes do Processo CC 1043454-2019 - Vigência: 30 dias,
com início em 18-10-2019 e término em 18-11-2019 - Valor total
estimado: O valor total do contrato é de R$ 59.035,00 - Data de
Assinatura: 14-10-19.

 Governo
 CORREGEDORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO

 Comunicado
A Comissão Processante instituída por ato do Presidente

da Corregedoria Geral da Administração, nos autos do Processo
Administrativo de Responsabilização (Portaria CGA 166-2019 e
166A-2019 – SPDOC 2465628-2019), nos termos do art. 3º, II,
do Dec. Est. 60.106-2014, combinado com o art. 256 do Código
de Processo Civil – em se tratando de interessado com domicílio
incerto ou desconhecido - CITA a processada Armazém Turismo
e Eventos Eireli, CNPJ 68.258.573/0001-53, na pessoa de seu
representante legalmente constituído, a apresentar, no prazo de
30 dias, Defesa Escrita nos autos do Processo Administrativo de
Responsabilização epigrafado. A consulta aos autos do processo
administrativo de responsabilização em referência, bem como a
apresentação da defesa escrita deverá ocorrer na sede da Corre-
gedoria Geral da Administração, situada na Rua Voluntários da
Pátria, 596, 9º andar, Santana, São Paulo-SP.

 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00543
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 039/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Biritiba Mirim com a interveniência do Centro
Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 16 a 22 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00543, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 (cinco) meses, contados da assinatura do pre-
sente instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00417
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 057/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Brotas com a interveniência do Centro Estadual
de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 14 a 19 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00417, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 (cinco) meses, contados da assinatura do pre-
sente instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00504
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 093/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Cunha com a interveniência do Centro Estadual
de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 42 a 48 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00504, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00425
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 136/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Escola
de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de Tra-
balho constante de fls. 101 a 108 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00610, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00203
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 129/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Itaóca com a interveniência do Centro Estadual
de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 14 a 19 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00203, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00903
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 069/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Mombuca com a interveniência do Centro
Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 11 a 15 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00903, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00584
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 082/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Monteiro Lobato com a interveniência do Cen-
tro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 40 a 47 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00584, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00559
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 137/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Pinhalzinho com a interveniência do Centro
Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 15 a 20 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00559, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00576
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 119/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Ribeira com a interveniência do Centro Estadu-
al de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 16 a 21 dos autos do Processo SG-

e o Município de Eldorado com a interveniência do Centro
Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 38 a 43 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00425, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00420
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 017/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Elias Fausto com a interveniência do Centro
Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 14 a 20 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00420, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00594
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 036/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Guareí com a interveniência do Centro Estadual
de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 41 a 46 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00594, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00441
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 067/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Iguape com a interveniência do Centro Estadu-
al de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 45 a 54 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00441, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00422
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 098/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Itatiba com a interveniência do Centro Estadual
de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 15 a 21 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00422, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 meses, contados da assinatura do presente
instrumento.

Data da Assinatura: 05-11-2019.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00610
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 117/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Itaí com a interveniência do Centro Estadual de
Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 129   •   Número 212   •   São Paulo, quinta-feira, 7 de novembro de 2019